МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

 РСФСР

ПРИКАЗ

от 8 мая 1992 года N 85

О создании национального природного парка
 "Смоленское Поозерье" в Смоленской области

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 1992 года

N 247 "О создании национального природного парка "Смоленское Поозерье" Министерства

экологии и природных ресурсов Российской Федерации в Смоленской области"

приказываю:

1. Создать национальный природный парк "Смоленское Поозерье" общей площадью 146237

гектаров на базе предоставленных в пользование этому парку 72584 гектаров земель

государственного лесного фонда Смоленского лесохозяйственного территориального

производственного объединения, в том числе:

     Слободского мехлесхоза             - 59863 гектаров;

     из них: в Демидовском районе       - 56255 гектаров;

             в Духовщинском районе      - 3608 гектаров;

     Пречистинского мехлесхоза          - 12721 гектара

 и включенных     в    состав    парка    73653    гектаров    земель

 сельскохозяйственного назначения, в том числе в Демидовском районе:

     совхоза "Слободской"               - 9916 гектаров;

     совхоза "Баклановский"             - 17607 гектаров;

     совхоза "Гончаровский"             - 12263 гектаров;

     совхоза "Воробьевский"             - 17354 гектаров;

в Духовщинском районе:

     совхоза "Коммунар"                 - 7900 гектаров;

     совхоза "Верешковичский"           - 8613 гектаров.

Предприятия и организации, земли которых включаются в состав национального природного

парка "Смоленское Поозерье", осуществляют хозяйственную деятельность, не противоречащую

целям и задачам национального парка.

2. Считать главной задачей национального природного парка сохранение уникальных

природных комплексов Смоленского Поозерья, использование их в природоохранных,

рекреационных, просветительных, научных и культурных целях.

3. Подчинить национальный природный парк "Смоленское Поозерье" Комитету по лесу.

4. Комитету по лесу (Шубин):

совместно с администрацией Смоленской области и другими заинтересованными

министерствами и ведомствами уточнить границы национального природного парка "Смоленское

Поозерье";

совместно с администрацией Смоленской области осуществить в 1992-1993 годах

организационно-технические мероприятия, связанные с созданием национального природного

парка "Смоленское Поозерье";

предусмотреть выделение бюджетных ассигнований на содержание национального

природного парка "Смоленское Поозерье" и организацию его деятельности на 1992 год.

5. Управлению заповедного дела (Степаницкий) обеспечить научно-методическое

руководство и контроль за природоохранной деятельностью национального парка.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра

П.П.Анисимова и Председателя Комитета по лесу В.А.Шубина.

Министр                                         В.И.Данилов-Данильян